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Lige nu sidder jeg med noget af det bedste jeg ved.
De skarpe læsere vil måske sige, at han elsker at
skrive ledere. Det er rigtigt, men det var egentligt
ikke det jeg tænkte. Nej, jeg sidder og lytter til noget
musik, som får mine små hår til at fortælle mig, at
det er godt. Katie Melua har lavet noget musik og
nogle tekster, som for nogle af hendes numre slår
alt. Blander jeg det sammen med en solbær sylte-
tøjsmad er det hele ved at gå op i en højere enhed.
Jeg kan rigtig godt lide Katie, fordi hun skriver noget
jeg forstår. Hun skriver om noget, som jeg ved fin-
des. Det er lækkert når det hele sådan går op. Syl-
tetøjsmaden spiller også en rolle.

For nylig kæmpede jeg for nogle frugttræer liv. For
lige at afdramatisere det lidt, så gjorde jeg mit til, at
man ikke fældede de gamle frugttræer, på den nye
legeplads i Vidstrup, som er anlagt i en gammel
have. Som I kan se af forsiden er den nye legeplads
ved at tage form med indbyggede frugttræer. Dejligt
med frugt, man kan se og smage. De blomstrer og
er flotte, de dufter og fortæller her kommer der
noget, der er værd at vente på.

Jeg har i denne sommer nydt godt af mine bær fra
haven. Det er her solbærrene kommer fra. Hånd-
plukkede solskinsvarme hindbær, jamen – så lukker
man øjnene og flyver lidt rundt. Lige nu er det gamle
blommetræ, som jeg reddede fra at vælte i sin tid,
blevet rippet for frugt. Og det var meget. Mange er
havnet på græsset og giver forhåbentligt lidt sødme
til hvepse og snegle. Andre er havnet i min mave,
fryser og hos kolleger. Det er da dejligt. Mit æbletræ
er ved at segne over vægten af små flotte røde ind-
bydende æbler, som ikke er helt modne endnu. De
sene blommer og brombærrene venter derude og
jeg glæder mig. Det er da rart at blive ladet lidt op til
vinter, hvor det er koldt og mørkt. Lyset mangler og
det giver tit lidt tristhed hos mennesker. Der var jeg
heldig at loppemarkedet hos spejderne hjalp mig
med en højfjeldssol. Her sidder vi bare og snakker
og pludselig er min halve side gået og jeg må vente
til det bliver min tur igen. Glæd jer med VI-TO og
læs om det ene og det andet.

Jørgen Kiel
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Dagcenter Havbakken
Høreomsorg ved Birthe Poulsen
Mangler du hjælp til dit høreapparat eller batterier
kan du henvende dig på følgende tider:

Åbningstider
Tirsdag fra kl. 15.00 – 16.30 og
Torsdage fra kl. 09.30 – 10.30.
Kontaktperson Birthe Povlsen ................9956 5203

Telefonkæde ved Lone Nielsen
Yderlige oplysninger fås på ....................9956 5203 

Aktiviteter i dagcentret
Alle dage kl. 9.30

Forskellige aktiviteter i dagcentret.

Hver tirsdag kl. 9.30
Vi strikker og syr tøj til børnehjem i 
Rumænien - kom og vær med.

Hver mandag kl. 10.00
Læsegruppe

Onsdag kl. 10.00
i ulige uger - sang formiddag

Hver torsdag kl. 11.00
siddende gymnastik 
kl. 14.00
Gudstjeneste følgende dage - 5/10, 19/10,
2/11, 16/11 og den 31/11

Kommende arrangementer
Julemarked
Havbakken holder julemarked søndag den 26.

november kl. 13. Ønsker du at få en bod hører vi
meget gerne fra dig.
Tilmelding senest mandag den 20. november på
9956 5200.
Yderligere oplysninger vil komme i dagspressen.

Brugerrådet 
Lørdag den 7. oktober kl. 14.00
Lørdagscafe. Musik ved: “Bedre sent end aldrig”

Onsdag den 18. oktober kl. 14.
Livet på landet 2. Film ”Marken er mejet”.
Landbrugshistorie.

Onsdag den 1. november kl. 14.00
Bankospil med masser af gevinster

Onsdag den 15. november kl. 14.00
Livet på landet 3. Film. ”Krølle på halen”.
Landbrugshistorie.

Søndag den 26. november
Julemarked.

Onsdag den 6. december kl. 14.00
Det store julebanko med mange ekstra gevinster.

Hver tirsdag og fredag spilles billard

Hver mandag kl. 14.00
Seniordans under Birgit Carsøs ledelse.

Hver torsdag kl. 10.00
Gymnastik under ledelse af 
Anne Gretha Christensen.

Slut op om brugerrådets arrangementer.

Brugerrådet

Havbakken
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H. Jespersen & søn
Dalsagervej 24 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 22 11

Fax 98 94 47 59 · www.h-jespersen.dk · e-mail: hjs@h-jespersen.dk

Dagcentret Havbakken

K E R A M I K VÆ R K S T E D

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RELIEFFER,

RAKU,
SKULPTURER,

UNIKA og
BRUGSKUNST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

TORNBY GL. SKOLE

Keramiker
Janice Hunter
Tornby Gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 
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Der er egentligt ikke så meget at berette fra Borger-
foreningen. Det vil sige lidt er der da. Først lidt om
legepladsen og stierne.

Legepladsen nede ved kirken er ved at være etab-
leret og jorden er planet ud og der skal sås græs.
Flittige folk fra byen er i gang med at lave det hele
færdigt.

Vi har været på jagt efter nogle fliser på  40x20 cm,
som skulle runde petanquebanen af. Det lykkedes
ikke helt, men det kunne være I kender nogen der
har ca. 100 af den slags for meget.

Stierne lader lidt vente på sig, men de skal nok
komme.

Jørgen Kiel

Andespil
Søndag den 29. oktober er der andespil i forsam-
lingshuset. Vi begynder kl. 19.00 og spiller et par
timer. Det plejer at være godt besøgt og det håber
vi endnu engang at det bliver.

Det er hyggeligt med en god forventningsfuld stem-
ning. Der er jo en masse på spil. Vi har i hvert fald
sørget for, at der flyver lidt ænder lavt og en enkelt
kylling i ny og næ.

Jørgen Kiel

Julemarked
Det er faktisk lidt mærkeligt at skulle tale om det nu,
men julen nærmer sig med almindelige travle skridt.
Vi sætter det lidt i gang med et julemarked, som
gerne skulle trække alle til forsamlingshuset.

Der er jo ting at smage og nogle småindkøb kan det
vel blive til. De fleste bliver noget nemmere at hand-
le med, når tombolaen giver lidt fra sig. Og det gør
den nok også i år.

Kom og vær med den 19. november. Vi åbner for
markedet kl. 11 og holder åbent til kl. 16.00.

Jørgen Kiel

Vidstrup Borgerforening
Bestyrelsen: Formand Jørgen Kiel 9897 7725

Kasserer Flemming Hansen 9897 7277 - Sekretær Birthe Bielefeldt
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Busturen til Holland
45 pensionister og efterlønsmodtagere har været
på en seks dages tur til Holland.

Under opholdet boede man på Hotel Tulip Inn de
Valk i Franeker, som er et godt hotel med en fin
betjening.

Vejret var ikke godt på turen, men vores ledere
chaufføren Flemming og rejselederen Ove, tilrette-
lagde udflugterne således at de værste regnbyger
kunne tilbringes i overdækkede udstillinger.

Vi besøgte en Orkidehave som var et tropisk para-
dis med tusindvis af orkideer, små vandløb, bække
og andre planter. Vi kørte over den 38 km lange
dæmning over Zuidersøen. Den blev bygget fra
1920 til 1932 og meget store havområder blev for-
vandlet til frugtbar agerjord. Vi så en møllepark. En
stor del af Hollands møller blev brugt til at regulere
vandstanden bag digerne indtil man fik elektriske
pumper, nu bruges de til formaling af korn.

På vej til Amsterdam besøgte vi verdens største
blomstermarked, hvorfra blomster med bil og fly
sendes til hele verden. På en bådrundtur så vi en
del af byens 400 broer og mange af de skønne
gamle huse. Der var også tid til en rundtur med bus-
sen, hvor vi så en del af den spændende by.

Den sidste dag besøgte vi en landmand som havde
valgt ikke at øge sin besætning på 60 køer, men i
stedet satsede på forædling af sin produktion. Han
producerede noget af det fineste ost og leverede til
mange af de største hoteller.

Trods det dårlige vejr blev det en god tur, som var
arrangeret af Rejseudvalget i Hirtshals Kommune i
samarbejde med Nilles Busrejser.

Arrangementer
Onsdag den 11. oktober kl. 9.30
Sangformiddag 
med Ellen Vestergård og Grethe Rimmen.

Onsdag den 25. oktober kl. 9.30
Sangformiddag 
med Ellen Vestergård og Grethe Rimmen.

Onsdag den 25. oktober kl. 18.00 
Pakkefest. 2 stk. smørrebrød med kaffe og småka-
ger. 50 kr. Medbring en pakke til ca. 25 kr.Tilmelding
senest onsdag 11. oktober kl. 10-12 til Else Peder-
sen 9894 9771 eller Gunver Krage 9897 7414.

Onsdag den 8. november kl. 9.30
Sangformiddag 
med Ellen Vestergård og Grethe Rimmen.

Onsdag den 8. november kl. 14.00
Eftermiddagsmøde. Foredrag med Svend Skands
der fortæller og viser film fra Nordsøcentret (Hirts-
hals). Pris 30 kr. for kaffe og kage.

Onsdag den 22. november kl. 9.30
Sangformiddag 
med Ellen Vestergård og Grethe Rimmen.

Onsdag den 6. december kl. 9.30
Sangformiddag 
med Ellen Vestergård og Grethe Rimmen.

Onsdag den 13. december. kl. 18.00
Julefrokost. Musik ved Lis Madsen. Amerikansk lot-
teri. Tilmelding senest onsdag den 29. november kl.
10-12 til Else Pedersen 9894 9771 eller Gunver
Krage 9897 7414.

Mød talrigt op - arrangementerne afhænger af jeres
medvirken.

Bestyrelsen

Pensionistforeningen
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Efteråret er over os, og med dets komme starter
sæsonens arrangementer i forsamlingshuset.

Det første arrangement var børnedyrskuet i samar-
bejde med ” Dagli’Brugsen”, og traditionen tro var
vejrguderne i deres bedste lune. Der var i år ikke så
mange udstillere, som de foregående år, så der blev
pæne præmier til alle fra vore sponsorer, der var
som følger:

Entreprenør Tonny Thomsen, Horne
Tornby Mørtelværk
Guld & Sølv, Strandvejen
Købmand Munch
Munchs Restaurant (Lene)
Tornby Camping
Orkidegården
Tornby VVS (Jørgen Dalsgård)
VVS Manden, Rævskærvej
Spar Nord
Jyske Bank
Nordjyske Bank
Sparekassen Vendsyssel
Dagli’Brugsen
Tornby gl. Købmandsgård
Janice Hunter
Shell Benzin
Carsten Frederiksen Murerfirma ApS
FA Tømrer-Snedker A/S

Peter Jacobi uddelte præmierne med vanlig humor,
og stod sammen Claus Munch for flødebollekast-
ningen. Den musikalske underholdning blev leveret
af Jørgen Olsen og Claus Munch. Der blev ligesom
de forrige år solgt kaffe og æbleskiver, is, pølser og
sodavand.

Efterårets første Swing-
om danseaften med
”Kielgasterne” og et
gæsteorkester er den
11. oktober, og den
næste er den 15.
november, denne aften
er der spillemandsbal.
Den 13. december ar-
rangeres der julefrokost
i samarbejde med ”Kiel-
gasterne”, og denne
aften er gæsteorkesteret
”Familien Eriksen”, men
mere om det i næste
nummer.
Entreen til danseaftenerne er den samme som sid-
ste år - 45 kr. med kaffe og brød.

Årets andespil bliver afholdt den 8. november med
gode præmier som sædvanlig.

Der bliver ikke afholdt julestue i år, men vi har talt
om et andet arrangement til foråret.

Pbv
Søren H. Mortensen

Bestyrelsen: Tille Pedersen - Jens Aage Kjelgaard - Søren Mortensen - Ove Mønster - Jesper Andersen
Formand Tille Pedersen tlf. 9897 7208

Udlejning: Hverdage ml. kl 18.00 & 19.00 på tlf. 9897 7208
Priser: Huset 1.100,- kr. Kuvertpris incl. opvaskemaskine 8,- kr. El efter forbrug

Danmarks
bedste

fordelsprogram
findes i 
Tornby

Jørgen Lauersen
Kunderådgiver
Tlf. 96 56 08 95
jrl@sparnord.dk

Birgit Sørensen
Kunderådgiver
Tlf. 96 56 08 94
bse@sparnord.dk

Hvorfor gå udenbys når de bedste vilkår og priser
findes her? Kontakt os for en snak.

Du kan læse meget mere på:

www.sparnord.dk/hirtshals/tornby

Vi mødes i 
Spar Nord
Telefon 96 56 08 80
www.sparnord.dk



7

Tornby Brugsforening
fylder 100 år
Tornby Brugsforening var ikke blandt de første, der
blev oprettet i Vendsyssel. Til gengæld har den vist
sig at være så livskraftig, at den nu står over for sin
100 års dag. Jubilæet passeres den 9. november
2006.

Brugsforeningen blev stiftet på et møde i forsam-
lingshuset den 20. maj 1906, og initiativtagerne
havde også tænkt på, hvor den skulle bygges. Den
første bestyrelse købte af mølleejer Jens Jensen et
passende jordstykke beliggende lige over for
andelsmejeriet. Beliggenheden var valgt med
omhu. Erfaringer andre steder viste, at mejeriets
mælkekuske udgjorde en direkte kontakt mellem en
brugs og dens kundekreds. Det kom også til at
gælde i Tornby.

Opførelsen af den nye brugsforening var efter
tidens forhold et hurtigt byggeri. Den stod færdig
allerede den 7. november, og den 9. november blev
butiksdøren så åbnet for første gang.

Bestyrelsen var lidt uheldig med de første to udde-
lere, som begge forlod stillingen inden for det første
par år. Så ansatte man Niels A. Jensen, Sønder

Harritslev, og det viste sig snart at være lige den
mand, den nye brugsforening havde brug for, i det
han med sikker sans for butiksdrift og kundepleje
formåede at øge brugsens omsætning og udvikling
gennem samtlige de 34 år, han stod for styret.

Da N. A., som han blev kaldt til daglig, i 1942 ønske-
de at fratræde for at oprette egen virksomhed
indenfor foder og udstyr til minkavl, blev uddelerstil-
lingen ikke opslået, men overgik naturligt til sønnen,
Arne Jensen, der videreførte faderens fremgangsli-
nie. De første år var brugsforeningen også en lokal-
forening, som forhandlede foderstoffer og andre
grovvarer, men i 1958 blev der efter ønske fra land-
mandskunderne foretaget en opdeling af den fælles
forening i en brugsforening med dagligvarer og en
lokalforening med foderstoffer og gødning.

Uddeler Arne Jensen fratrådte ved nytår 1959 for at
gå over i den forretning med pelsdyrartikler og
foder, som hans far, N. A. Jensen, havde oprettet,
da han trak sig tilbage som uddeler i 1942. Som ny
uddeler efter Arne Jensen ansatte bestyrelsen Jens
Arildsen, der kom fra en stilling som 1. kommis i Aså
Brugsforening.

På det tidspunkt begyndte man at overveje selvbe-
tjening i butikken, men det var en forudsætning, at

Tornby Brugsforening
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der samtidig blev indført kontant beta-
ling. Det skete i 1965, og det var noget
af en omvæltning for kunderne, da der
stadig var omkring 200, som foretog
deres indkøb via kontrabøger, og det
passede ikke rigtigt sammen med
selvbetjening, så til en begyndelse
kørte det som lidt af en kombination.

Allerede i uddeler N. A. Jensens tid var
det en almindelig opfattelse i Tornby, at
man i brugsen kunne få stort set alt i
dagligvarer, lige fra gummistøvler til
synåle. Sortimentet udvidedes løben-
de, og i 60’erne kunne butikken i en
periode notere sig for en succes-
historie med hårde hvidevarer og fjern-
syn.

l 1968 blev der bygget et nyt og større
butikslokale på 180 m2 i en tilbygning,
der samtidig vendte facaden mod
nord, og det blev ramme om virksom-
heden helt frem til og forbi 75 års
jubilæet i 1981. På det tidspunkt havde
brugsens omsætning været i uafbrudt
fremgang, men i 1983 vendte billedet.
Omsætningen begyndte at falde, og
der var røde tal på bundlinien frem til
1987. Jens Arildsen var ikke i tvivl om
årsagen.
- Vi var i denne periode hårdt presset
af det stigende antal supermarkeder
og discountbutikker i Hjørring og Hirts-
hals og den skærpede konkurrence,
det medførte. Men trængslerne fik
ende i slutningen af 80’erne, og hertil

TORNBY - inviterer til…

• Ta’ selv bord.
• Underholdning af

»Bramsen & Svarrer & Amstrup«.
• Dansemusikken bliver

leveret af »No Good«.
• Billetter skal købes

i Dagli’Brugsen Tornby.
Pris : kr. 75,-

• Drikkevarer kan købes i baren.

- Vi glæder os
til en god aftan!

Hilsen Personalet

100 ÅRS JUBILÆUMSFEST
i Tornby Hallen lørdag
d. 4. nov. kl. 18.00

ALLE
ER VEL-
KOMMEN!



bidrog et pænt salg af benzin fra det nye OK-anlæg,
som i 1985 blev etableret foran butikkens facade. Et
nyt og mere moderne anlæg blev i 1998 bygget
nordvest for sparekassebygningen, og dermed tilfø-
jedes salg af diesel, som straks medførte en stig-
ning i salget.

Ved årsskiftet 1990 besluttede Jens Arildsen at
stoppe som uddeler efter 31 år på posten. Han tog
imod et tilbud fra OK om at blive aktivitetsmedarbej-
der ved olieselskabet i Vendsyssel, og da selskabet
i 1996 byggede anlægget i Hjørring, blev han ansat
som stationspasser her, men fortsatte som service-
medarbejder ved de øvrige OK-anlæg i Vendsyssel.

Hans afløser som uddeler blev Jens Larsen, der
kom fra en stilling som uddelerassistent i Hirtshals
Brugsforening. Han lagde fra starten vægt på, at en
moderne dagligvarebutik skulle være præget af ser-
vice og nær kontakt med kunderne, så den blev et
selvfølgeligt sted at handle for byens og egnens
folk. Men det var kun en kort periode, Jens Larsen
stod for driften af forretningen i Tornby. Allerede 1.
august 1991 vendte han tilbage til Hirtshals, hvor
han havde fået stillingen som uddeler i SuperBrug-
sen.

Som ny uddeler i Tornby fra samme dato ansattes
den da 26-årige Bente Meibom, der kom fra en
assistentstilling i OBS i Nørresundby. Hun fik rigeligt

at se til både med planlægning og butiksdrift, idet
90’erne blev et udvidelsernes årti i Tornby-brugsen.
Det medførte også, at butikken i 1995 kom med i
FDB-kæden LokalBrugsen og i 2001 den noget
større kæde Dagli’Brugsen.

Udbygningen er fortsat i det nye århundrede, og
efter den seneste udvidelse i 2004 er butiksarealet
øget til 400 m2, og samtidig blev hele bygningskom-
plekset renoveret, så der nu er masser af lager-
plads i den oprindelige brugsbygning.

Blandt brugsforeningens formænd har flere vareta-
get hvervet gennem en længere årrække, men re-
korden indehaves dog af den nuværende formand,
Knud Abrahamsen. Han blev indvalgt i bestyrelsen i
1970, og i 1972 satte han sig i formandsstolen. I de
allerfleste af de 34 år har brugsen haft fremgang i
omsætning. Det første regnskab, han underskrev
som formand, var med en omsætning på 1,7 mio.
kr., og på den seneste generalforsamling i 2005
kunne han berette om en omsætning på 18,7 mio.
kr., altså godt og vel en tidobling i hans formands-
tid. l jubilæumsåret nærmer tallet sig de 20 mio. kr.
Undtagelsen fra fremgangslinien var de magre år i
80’erne, men de er forlængst overhalet af de fede år
i 90’erne og videre ind i det nye århundrede.

Svend Boye Pedersen
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Carsten Frederiksen
Murermester
Hovedvejen 89, Tornby
Tlf. 98 97 73 59

ALT INDENFOR
MURERFAGET...

brug altid
fagmanden

v/Aut. Kloakmester Jens Andersen

Mobil 4045 5074

Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 · 9850 Hirtshals
Tlf. 9894 1878 · Fax 9894 5255
E-mail: info@martensensbogtrykkeri.dk

Med 40 års erfaring løses alle grafiske opgaver 
- fra ide til færdigt arbejde!

Dalsgaards
Haveanlæg & Gartnerservice

v/Christen Dalsgaard,
Safirvej 13, 9850 Hirtshals

Tlf. 98 90 14 99 - 24 84 38 66

• Anlæg af ny græsplæne
• Anlæg af bede
• Total renovering af haven
• Græsslåning
• Vedligehold af haven
• Beskæring af træer/buske
• Alt i fliselægning

Alle slags planter kan bestilles/leveres
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Fjendekærlighed
Fra en prædiken i sommer

Jesus sagde: ”I har hørt, at der er sagt: ’Du skal
elske din næste og hade din fjende.’ Men jeg siger
jer: Elsk jeres fjender og bed for dem, der forfølger
jer, for at I må være jeres himmelske faders børn;
for han lader sin sol stå op over onde og gode og
lader det regne over retfærdige og uretfærdige.
Hvis I kun elsker dem, der elsker jer, hvad løn kan
I så vente? Det gør tolderne også. Og hvis I kun hil-
ser på jeres brødre, hvad særligt gør I så? Det gør
hedningerne også. Så vær da fuldkomne, som jeres
himmelske fader er fuldkommen!”
Matt 5,43-48

Menneskeheden
I tegneserien Radiserne er der et sted, hvor Tho-
mas og Trine diskuterer, om Thomas egentlig vil
egne sig til at være læge. Trine siger: ”Du bliver
aldrig nogen god læge, for du elsker ikke menne-
skeheden!” Men så giver Thomas hende et klogt
svar tilbage: ”Jeg elsker menneskeheden. Det er
folk, jeg ikke ka’ li’!” For så længe man befinder sig
højt oppe over jorden og ser ned på den, så er alle
mennesker lige små, og så er det nemt nok at elske
menneskeheden. Men kommer man ned på jorden,
så ser man, at man er ligesom alle de andre. Man
er ligeså lille og skrøbelig. Og så bliver det pludse-
lig en anden sag. For så bliver menneskeheden
pludselig til mennesker, der står lige ved siden af
mig. Jeg kan se deres ansigter. Jeg kan se, om de
smiler eller er vrede. Jeg kan røre ved dem. Jeg kan
lugte dem. Jeg kan høre deres stemmer – måske
taler en af dem ligefrem til mig. Og så bliver det
pludseligt lidt sværere at elske menneskeheden.
For hvem ved, om det menneske, der står ved siden
af mig, er ude på noget? 

Alligevel kræver Jesus, at vi skal elske ubetinget.
Du skal elske din næste, siger han – og det prøver
jeg så. Men næsten er jo ham, der står nærmest
ved! Problemet er, at jo mere, jeg ser på ham –
desto mere kan jeg også se hans fejl. Og så kan det
være svært at elske ham ubetinget, som Jesus
kræver. Men det er alligevel ingenting. For Jesus
kræver også, at jeg skal elske min fjende og bede
for dem, der forfølger mig. Jeg skal altså ikke vise
storsind overfor min fjende. Jeg skal ikke forsøge at
gå i dialog med ham. Jeg skal heller ikke bøje af.
Nej, jeg skal ubetinget elske min fjende, som hader
mig, som vil mig det ondt på alle måder. Jeg skal
ubetinget ønske det allerbedste for ham. Hvordan
det? Min fjende er ligeså tæt på mig, som min
næste. Han påvirker mig. Han er en del af mit liv –
endda en destruktiv del af mit liv. Hvordan elske
ham? Det er jo naturstridigt. Så hvordan trodse
naturen og elske ham?  

At skaffe sig fjender på nakken
Ja, vi må igen lytte til de ord Jesus siger. Gud sen-
der ham ind imellem mennesker, fordi han ikke bare
lader sin sol stå op over det gode, men fordi han
også lader den stå op over onde. Gud vil altså ikke
møde fjendskab med fjendskab, men fjendskab
med kærlighed. Og han sender derfor sin søn ind i
verden for at gribe sine fjender og vende deres hjer-
ter. Og Jesus møder virkelig fjender på sin vej. Det
er nu ikke så mærkeligt. Han behager ingen. Han er
ubehagelig, skarp, provoke-
rende – for den, der drives af
kærligheden, siger sandhe-
den til sin elskede. Også den
ubehagelige sandhed. At
han er hjerteløs fx og Jesus
ved selv, at når han går op til
Jerusalem, vil han lide
meget ondt og blive pint ihjel

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup
Oktober – November i Tornby i Vidstrup
1. oktober, 16. søndag efter trinitatis 10.30** 9.00
8. oktober, 17. søndag efter trinitatis 19.00•• 10.30••

15. oktober, 18. søndag efter trinitatis 10.30* 9.00
22. oktober, 19. søndag efter trinitatis 10.30• ingen 
29. oktober, 20. søndag efter trinitatis 19.00*** 10.30
5. november, Alle helgens dag 10.30* 14.00

12. november, 22. søndag efter trinitatis 9.00 10.30
19. november, 23. søndag efter trinitatis 10.30* 9.00
26. november, Sidste søndag i kirkeåret 9.00 10.30
3. december, 1. søndag i advent 10.30* 14.00****

10. december, 2. søndag i advent 9.00 10.30

* Noget for børn ** Høst og familiegudstjeneste 
*** Musikgudstjeneste **** Børnegudstjeneste
• Lars-Erich Stephansen •• Afskedsgudstjeneste

Kirkebladet
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på et kors, fordi man hader ham for det, han siger.
Man siger, at han krænker folks religiøse følelser og
at han spotter Gud. Og selv ikke, da de nagler ham
fast til korset, undlader de at håne ham: ”Se, der
hænger han, den nar! Sådan går det, når man tror,
man er noget. Lad ham nu frelse sig selv!” Men han
frelser ikke sig selv. Han frelser derimod sine fjen-
der ved at bede for dem: ”Tilgiv dem, for de ved
ikke, hvad de gør.” Han dør med et skrig ud i mørket
efter den Gud, der er hans eneste håb – for selv
vennerne er stukket af nu. De har regnet med noget
andet. De har regnet med, at når han kom til Jeru-
salem, så ville alle fjenderne stikke af i rædsel. Nu
ser de så til deres rædsel, hvordan han bliver ham-
ret fast til et kors og lader sig henrette som en sim-
pel forbryder. Og så flygter de - vennerne. Og fjen-
derne står tilbage. Jo, Jesus ved godt, og de ved
godt, hvad en fjende er. Og de ved også, hvad han
mener, når han siger: ”Elsk jeres fjende – og bed for
dem, der forfølger jer.” Og det ved vi også godt.

Men igen kan vi? Nej, vist så. Ikke engang Jesu
disciple kunne – så hvorfor skulle vi så kunne? Jeg
elsker ikke mine fjender. Når jeg ser min fjendes
ansigt og hører hans stemme – så elsker jeg ham
ikke. Det ville være lodret løgn at påstå andet.

Fjenderne skal mødes med kærlighed
Men det er også derfor, Gud sender sin søn ind i din
og min verden. Med ham bevæger Guds kærlighed
sig ind i verden. Vi er dem, der skal nås. Vi er fjen-
derne af Guds kærlighed, der lader solen stå op
over både gode og onde. Vi er fjenderne, der hader
i stedet for at elske. Vi er fjenderne, der skal nås af
Guds kærlighed, selvom vi fortjente det modsatte.
Ja, vi er fjenderne, hvis hjerter Gud vil vende, så
kærligheden kan finde sted. Ikke af os selv, men
som et under Gud skaber i os. For det er altid Guds
nyskabende under, at kærligheden sker – og sker
så det ændrer vores liv, vores tanke, vores vilje og
vores adfærd.

Igen – det er nemt nok at elske menneskeheden,
når vi er højt hævet over den. Men når vi står nede
på jorden, så kan vi se de forskelliges ansigter. Vi
kan se, om de smiler eller er vrede. Vi kan røre ved
dem. Vi kan lugte dem. Vi kan høre deres stemmer
– måske taler en af dem ligefrem til os. Og nogle af
dem vil os det ondt. Og hurtigt bliver det alt andet
end nemt at elske. At være kristen er at vide om sig
selv, at stod det til os, så hadede vi mennesker for
deres fjendskab. Men at være kristen er også at
vide, at der er noget, der ikke længere står til os. Vi
er under forvandling. Vi er undervejs til et nyt liv. Og
det betyder, at nu er livet ikke længere op til os –
men op til Gud - og Guds vilje er at nå os med sin
ånd. Og med den vender han vort hjerte og skaber
kærligheden i det og gør det muligt at høre ordene:
Så vær da fuldkommen, som jeres himmelske far er
fuldkommen.

Den fuldkomne kærlighed
Denne fuldkomne kærlighed er vi sat til at efterligne
i det små. Ved at elske vor fjende. Ved at overskride
naturgivne og menneskeskabte grænser. Og vi kan
kun gøre det i en stadig kamp med os selv og ved
bestandigt at bede om, at Guds kærlighed må
strømme ind i vore hjerter og forvandle det. ”Derfor
beder jeg med tårer/ led den ind i mine årer/ floden,

som kan klipper vælter/ floden, som kan isbjerg
smelte/ som kan blodskyld tvætte af.”

Ja, dette er den kristnes kendemærke, at han eller
hun faktisk tror på, at Guds kærlighed er stærkere
end alt andet. Kærligheden kan vælte klipper og
smelte isbjerge - ja, selv døden kan den overvinde.
Og hvorfor skulle den ikke også kunne vende vore
hjerter? 

Vi er i Guds kærlighed – og I den må vi være. Og I
den skal vi elske vore fjender og bede for dem, der
forfølger os. Vi skal sætte os i vores næstes sted, ja
vi skal sætte os i den fremmedes sted. Også selv-
om det kommer til at skabe os endnu flere fjender.
Om vi så elsker vores fjende, når det kommer til
stykket, det ved kun Gud. For os forbliver det skjult.
Vi ser endnu i et spejl, i en gåde! Alligevel må vi tro,
at Gud har magt, som han har agt. Og da blive tro,
håb og kærlighed. Størst af dem er kærligheden.

Morten Thaysen

Om at være lykkelig
I Danmark er vi optaget af at være lykkelige. Ja,
målet for livet er ikke andet end lykke. Vores børn
skal være lykkelige. Vores ægteskaber skal være
lykkelige. Og vi skal selv være lykkelige. Ellers må
vi kræve, at vi bliver det! Jeg hørte således en mand
fortælle, at hans kone krævede af ham, at hun skul-
le være lykkelig. Ellers ville hun skilles! Og det blev
de så, for konen var umulig at gøre lykkelig.

Lykke er blevet et kriterium for om vores forhold til
os selv og andre er godt eller dårligt. Det er i hvert
fald en udbredt opfattelse i damebladene, i aften-
kursernes foredrag eller i erhvervslivets HR – afde-
linger. ”Coaches” - eller hvad de nu hedder - dukker
da også op alle vegne og tilbyder os hjælp til at
finde vejen mod lykken, så vi bliver hele og harmo-
niske mennesker. Det hedder vistnok: ”Coaching”.

Hvad er lykke?
Men, hvad er det så for en lykke, vi bilder os ind at
kunne finde? En af de helt store profeter i denne
sammenhængt er den altid smilende Dalai Lama.
Dalai Lama er buddhist og forkynder som sådan, at
alle mennesker er ens og kan dyrke en hvilken som
helst religion, for
det gør ikke den
store forskel. Det
handler mere om
det enkelte men-
neske. Og det
enkelte menneske
har ret til lykke! For
lykken er den høje-
ste mening i tilvæ-
relsen, siger han.
Den kristne ser
dog anderledes på
det. Her er det ikke
lykken, men Gud
og Guds krav om
at elske næsten i
denne verden, der
er den højeste
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mening – også selv om dette måtte medføre lidelse
og smerte! Lykken er noget sekundært. Men sådan
er det ikke for Dalai Lama og sammen med ham
mange andre. Her er lykken det primære og derfor
drejer det sig om at fremme lykken ved at gøre
mennesker uangribelige for verdens lidelse og sor-
ger. Ikke at det er til at undgå sorg og lidelse, men
man kan gøre de mørke følelser virkningsløse, så
de ikke ødelægger os. Det drejer sig derfor om at
finde en ”indre tilstand af lykke”. Og arbejder man
tilstrækkeligt med sig selv, kan denne ”indre tilstand
af lykke” blive så stærk, at man kan holde alle
mørke og negative følelser ude og så i stedet lade
sig fylde af varme og kærlighed. Igen, det ikke til at
komme uden om lidelse, men man kan lære at se
bort fra den ved at tvinge sindet i andre retninger –
fx i retning af en varm medfølelse for andre. Som
regel har følelser en genstand. Man elsker eller
frygter fx en kvinde. Men ikke hos Dalai Lama. Hos
ham behøver følelsen ikke at have nogen genstand.
Man kan således sagtens føle kærlighed uden at
elske nogen, ligesom man også kan føle glæde,
uden at glæde sig over noget. Og det er denne
indre følelse uden genstand, der skal gøre en stærk
mod ydre påvirkninger. Den indre følelse af fx kær-
lighed og lykke er så at sige det panser man bygger
op inde i sig selv, så man ikke risikerer at blive revet
med af alverdens negative strømninger ude i ver-
den. Man skal med andre ord gøre sig upåvirkelig
og uafhængig af verden.

Kærlighed er ikke lykke
Dalai Lama og hans lykkefilosofi er tiltrækkende i
vores verden. Verdenen er så kompliceret og farlig
og den stiller store krav til os i hverdagen. Kunne vi
da bare trække os ind i os selv og der finde lykke og
ro? Ganske vist taler Dalai Lama og hans tilhænge-
re også meget om kærlighed, men er det ikke det,
der er galt: Det, de siger, har ikke noget med kær-
lighed at gøre? De bruger jo følelser, som de gan-
ske vist kalder kærlige, til at holde sig tilbage fra
mennesker. Når kristendommens taler om kærlig-
hed, handler det om det modsatte. Her handler det
om at gå ind i verden og stille sig til tjeneste for
næsten. Ja, kristendommen går så vidt, at den taler
om, at der ikke findes nogen kærlighed, der ikke
også medfører lidelse. At elske et menneske bety-
der fx at man skal bære byrder. Ja, den, der elsker
vil ikke hellere, end bære den elskedes byrder. At
elske betyder også, at man risikerer at miste og
sørge. Lidelse, tab og sorg er kærlighedens pris.
Lidelse er, hvad man udsætter sig for, når man
elsker. Kristus elskede så meget, at han skreg af
smerte, inden han døde på korset. Havde han ikke
elsket, var han ikke død. Så havde han måske bare
siddet stille og smilet som en anden Dalai Lama og
talt om lykke. Men gudskelov elskede han. Han ville
ikke lykken, men kærligheden og derfor led han.
Han talte derfor heller ikke om medfølelse, men om
medlidenhed med de syge og svage. Han nøjedes
med andre ord ikke med at føle med de svage. Han
led med dem, fordi han elskede dem.

Hvad så med lykken, vi alle så gerne vil nå?
Spørgsmålet er, om den er så vigtig endda. Især
hvis prisen for den er, at vi svigter næsten i vores
familie eller næsten ude i samfundet. Er en eller
anden diffus følelse af lykke vigtig, hvis den betyder,
at vi må svigte vores børn eller vores ægtefælle. Er

børnene eller min ægtefælles ve og vel ikke vigtige-
re end min egen personlige lykkefølelse? Jeg
mener, at det er af de helt store spørgsmål, vi må
stille os selv for tiden!

Ja, er det store spørgsmål ikke, om vi tør være helt
og fuldt til stede i denne verden – også med risiko
for, at vi må opleve modgang. Er det ikke vigtigere
at være til stede, end at vi trækker os tilbage i medi-
tation for at gøre os klar til den næste inkarnation
medbringende alle gode følelser af lykke, men
efterladende næsten?

Morten Thaysen

Orientering om lidt af hvert
Voksenkoret synger hver torsdag kl. 16.30-18.00 i
Tornby kirke. Har man lyst, er det stadig muligt at
være med. Man skal bare møde op eller eventuelt
kontakte Peter Lindhardt Toft, tlf.: 9898 2580.

Noget for børn under gudstjenesterne i Tornby
Under gudstjenester i Tornby (dem, der er markeret
med stjerne i gudstjenestelisten) vil der være mulig-
hed for børnene at komme med over i konfirmands-
tuen under prædikenen. Her vil der være kiks og
saftevand og en god historie. En voksen vil tage sig
godt af børnene, men børnene er også velkomne til
selv at tage en voksen med.

Kirkebilen kan altid benyttes til gudstjenester og
andre arrangementer. Man skal bare selv bestille
den på tlf.: 9894 1344. Så bliver man hentet og
bragt og det er ganske gratis.

Arrangementer i oktober
– november
Høstgudstjeneste i Tornby kirke den 1. oktober.
Gudstjenesten er lagt an på, at børnene også kan
være med. Børnekoret vil medvirke. Og bagefter
afholder vi vores traditionsrige auktion over børne-
nes medbragte frugt og grønt. Pengene vil gå til
”Dienesmindes Venner”, som er et godt og effektivt
privat hjælpearbejde for russiske gadebørn. Kom og
vær med til at give en god begyndelse på efteråret.

Torsdag den 26. oktober kl. 19.30 i Tornby præ-
stegård: Om Da Vinci Mysteriet. Tom Thygesen
Frederiksen kommer og fortæller. Han er teolog
og arbejder blandt andet på dialogcentret i
Århus. Amerikaneren Dan Brown udgav i 2003
thrilleren Da Vinci Mysteriet. Bogen blev straks et
superhit på bestseller-listerne. I år blev den tilmed
filmatiseret. Og i vide kredse er Da Vinci Mysteriet
bogen, man skal læse. Bogen rummer en teori om,
at Jesus var gift med Maria, som fødte et barn.
Dette barn skulle have efterkommere den dag i dag.
Og dette skulle være en bombe under hele den
kristne kirke. Nogle mener, at historien rummer et
gran af sandhed. Kom og hør! 

Søndag den 29. oktober kl. 19.00 i Tornby kirke
medvirker Hjørring Kammerkor ved musikgudstje-
nesten

Torsdag den 23. november kl. 19.30 i Tornby
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præstegård: Hvad skal kirken? Folkekirken er
altid godt samtalestof. Og der sker meget i de her
år. Forholdet til staten og islam er bare nogle af
brændpunkterne. Sognepræst i Jerup, Thomas
Reinholdt Rasmussen fortæller.

Sangaftener i Vidstrup forsamlingshus. I januar
2006 offentliggjorde kulturministeriet den meget
omdiskuterede kulturkanon. Meningen med kultur-
kanonen var, at man ville finde en række værker
inden forskellige grene som blandt andet litteratur,
kunst og musik, som skulle repræsentere det stør-
ste og vigtigste indenfor dansk kultur. Kulturministe-
riet skriver selv: ”Det er tanken, at kulturkanonen
skal fungere som et kompas, der viser retninger og
milepæle i en lang og kompleks danske kulturhi-
storie. Samtidigt er det meningen, at kulturkanonen
kan danne udgangspunkt for samtale og debat.” I
efteråret 2006 og vinteren 2007 vil vi holde en
række sangaftener og her gå på opdagelse i kultur-
kanonens afsnit om musik. Og her er alt repræsen-
teret lige fra Weyses Morgen- og aftensange over
Carl Nielsen, Rued Langgaard, Kaj Normann
Andersen og guldalderjazz til ”Dansevise”, Kim Lar-
sen og TV-2. Noget vil vi synge fælles. Noget vil vi
høre vores kor fremføre og noget vil blandt andet
vores dygtige kirkesanger Hanne Sørensen synge
for os. Undervejs vil historierne bag de forskellige
sange blive fortalt. Historier, som er både spænde-
ne, bevægende og morsomme.

Selvfølgelig skal der også være tid til at diskutere
kulturkanonen – og hvilken danskhed dens sange
repræsenterer. En diskussion som nok er værd at
tage! Datoer: Torsdag den 5. oktober: Sange om
Danmark. Torsdag den 2. november: Kaj Normann
Andersen og andres viser. Torsdag den 18. januar:
Evergreens og anden populær musik. Hver gang i
Vidstrup forsamlingshus - og hver gang begynder vi
kl. 19.30.

Søndag den 3. december er der børnegudstje-
neste i Vidstrup kirke kl. 14.00.
Minikonfirmanderne opfører krybbespil og skaber
julestemning. Bagefter er der sodavand og kaffe
med mere ovre i spejderhuset.

Her kan du finde kirken på nettet.
www.tornby-vidstrup-sogne.dk/

Graverteam:
(Ansvarlig Vidstrup) Elisabeth Jellesen,
Kræn Hansens Vej 6, 
tlf.: 9897 7820 eller tlf.: 5150 7301 
(Ansvarlig Tornby) Mogens Iversen, 
Kræn Hansens Vej 6,  
tlf.: 9897 7763 eller tlf.: 2237 5275.

Kirkesanger ved begge kirker:
Hanne Sørensen, 
Heimdalsvej 41, 9800 Hjørring.
tlf.: 9892 0152 eller tlf.: 2484 9892

Organist ved begge kirker: Peter Lindhardt Toft, 
Vestergade 50, 9760 Vrå, tlf.: 9898 2580.

Sognepræst: Morten Fester Thaysen 
Nejstgårdvej 2, tlf.: 9897 7512.

Vidstrup kirke:
Kirkeværge: Minna Christensen, 
Toftevej 10, tlf.: 9897 7900.
Menighedsrådets formand: Birthe Jensen, 
Gl. Hirtshalsvej 49, tlf.: 9897 7253.

Tornby kirke:
Kirkeværge: Margit Svendsen, 
Nejstgårdvej 38, Tornby, tlf.: 9897 7691.
Menighedsrådets formand: Alfred Jokumsen, 
Bjergfyrvej 37, Tornby, tlf.: 9897 7910.

Tirsdag den 10. oktober kl. 19.30 
hos Erik Olesen

Tirsdag den 14. november kl. 19.30 
hos Anny Thomsen

Mandag den 2. oktober kl. 19.00 
hos Esther Borrisholt

Mandag den 6. november kl. 19.00 
hos Inger Olesen

Danmission

Hjælpearbejde (Rumænien)

Adresseliste

VVS-MANDEN
v/ Frank Hansen
Rævskærvej 36 
Tornby
9850 Hirtshals

9897 7246 · 2047 7246

VVS & GASSERVICE



Efter en varm sommer, er det nu igen tid for lidt
indendørs hygge. Kom og hyg og spis sammen med
os. Det er for alle, unge, som knap så unge.

Det sker på følgende datoer:
Onsdag den 18. oktober
Fredag den 1. december, som er julefrokost
Efter nytår er det 
Onsdag den 10. januar

Onsdag den 14. februar
Onsdag den 21. marts
Onsdag den 11. april
Onsdag den 9. maj

Alle aftener startes kl. 18.30

Mød talstærkt op, og få en rar aften

Tornby Beboerforening
Torben Christensen 9897 7411 - John Thørholm 9897 7557 - Jytte Olesen 9897 7708

Lisbeth Bastholm 9897 7296 - Lis Høgh 9897 7954 - Jonna Nielsen 9897 7195 - Grethe Andersen 9897 8316
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Kære alle sammen
I skrivende stund er det ikke mere end et par dage
siden, vi har fået at vide, at vi skal forlade Tornby og
Vidstrup. Jeg har søgt et embede som sognepræst
i Varde og har fået det. Det bliver noget af en
omvæltning for os. Nu skal vi pludselig til at bo i en
by og møde de udfordringer, der ligger i det. Det
glæder vi os til.

Alligevel er det alt andet end nemt at skulle tage
afsked med jer. For Lene og jeg har været glade for
at være her hver eneste dag i de 7 1/2 år, vi har
boet her. Vi har været glade for havet, naturen og
ikke mindst for at måtte bo mellem jer.

Dertil kommer, at der altid har været gode menig-
hedsråd, der har villet os det bedste, og som har
arbejdet for, at kirkerne skulle være gode og
meningsfulde steder at komme. Og vores gravere,
organist og kirkesanger – både dem, der er nu og
dem, der har været – har det været en fornøjelse at
arbejde sammen med. Den nye præst, der kommer,
er heldig.

Så jo: Jeg har været glad for at være jeres præst og
været taknemmelig for, at I lod mig være det. Så
grunden til, at vi rejser, er ikke, at vi har manglet
noget, tværtimod. Nogle gange skal man bare gribe
en chance, der kommer – og det har vi så gjort.

Da vi kom i sin tid, var Tornby og Vidstrup bare en
masse huse, der lå langs vejene. Men nu er de ble-
vet huse med mennesker i, vi kender. Tak for alt det,
vi har haft sammen. Tak for både det lyse og det
mørke, glæden og sorgen. Tak for al den tillid og
venlighed, I har vist. Tak til alle børnene, konfirman-
derne og minikonfirmanderne, der har været her
gennem årene. Alle de smil og skæve bemærknin-
ger, der har lydt i den forbindelse, har jeg levet højt
på mange gange. Og de dage, der har været tunge,

har det altid været et lyspunkt at gå over på skolen.
Det har altid været sådan, at så er en eller anden
kommet hen og har fortalt en vittighed eller har
sendt et smil, der har fået det hele til at lysne lidt.
Tak alle sammen! 

Vi rejser ikke som dem, vi var, da vi kom. Tiden i
Tornby og Vidstrup har givet os for meget, til at vi
kan være upåvirkede af det. Årene her har sat sit
præg og vi har fået erfaringer af, hvad fx højt til him-
len og frisind betyder. Og så er Peter og Anne jo
født her. Det er vel ikke for meget sagt, at vi efterla-
der en del af vore hjerter her.

Nu ønsker vi så alt godt for jer og håber, I må tage
godt imod den nye præst, der kommer og at I vil
vise vedkommende den tillid at bruge ham eller
hende – både i sorg og glæde. Det bliver præster
nemlig som regel gode af.

Der er afskedsgudstjenester 
søndag den 8. oktober 

Vidstrup kirke kl. 10.30 
Tornby kirke kl. 19.00 

Bagefter er der afskedssamvær på Strandlyst og
alle i Tornby og Vidstrup og hvem der ellers måtte
have lyst, er velkomne.

Vi håber meget, at så mange af jer som muligt har
tid og lyst til at komme, så vi kan sige ordentligt far-
vel til hinanden!

Anne, Peter,
Lene og Morten Thaysen

Meddelelse fra præsten
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Åbent hus
I forbindelse med Købmandsgårdens julemarked
den 2. og 3. december holder Sognearkivet
åbent hus.

På Sognearkivet vil vi vise en fotoudstilling af loka-
le kunstneres billeder. Indsamlingen og udstillingen
af disse fotografier er en del af projektet ”Kystens
malere, digtere og komponister”, som blev støttet af
Indenrigs- og Sundhedsministeriets Landdistrikts-
pulje 2005.

Så kom og se de mange fotografier, som Hans
Nikolajsen har taget af billeder, der viser vor egn set
med kunstnernes øjne, det drejer sig om både fast-
boende og besøgende kunstnere.

AO

Vidste du…
at skurvognenes ”Mercedes” bygges i Tornby?
Det kom sikkert også som en overraskelse for de
ca. 30, der var mødt op til Tornby-Vidstrup Sogne-
arkivs sommerudflugt, som var henlagt til Scanvogn
A/S, Hovedvejen 50 i Tornby.

På gårdspladsen blev vi mødt af Finn Andersen,
som bød indenfor, hvor der var dækket op med øl,
vand og snacks, det var en rigtig god begyndelse på
en spændende aften. Inden vi skulle se fabrikken,
ville Finn Andersen fortælle fabrikkens historie.

I 1980’erne var fagforeningerne efter håndværker-
ne, som brugte gamle campingvogne som skurvog-
ne, disse gamle vogne opfyldte langt fra de krav,
som stilles til mandskabsvog-
ne i dag, blandt andet om lofts-
højde og adskilte rum til mand-
skab og værktøj - en god ide,
men også en bekostelig ide.
Det var fagforeningens krav,
der gav stødet til virksomhe-
den Scanvogn A/S.

Første vogn, som blev lavet,
var en campingvogn, der blev
ombygget. Efter nutidens krav
måtte resultatet vist nok beteg-
nes som noget ”skrammel-
værk”. Man blev enige om, hvis
denne ide skulle føre til noget
positivt, så skulle der andre
boller på suppen. Man rettede
henvendelse til RC i Løkken og
fik dem til at lave en prototype,
som også blev godkendt af
myndighederne, men det
næste som skete, var næsten
det værste, der blev fra RC stil-

let krav om serieproduktion, nemlig 27 stk. pr. gang.
Det var alt for mange, så man tog rundt til nogle kol-
legaer, og det lykkedes også at få nogle stykker
afsat.

Så langt så godt, næste forhindring, RC melder til-
bage, at dette her var for dem en éngangsforret-
ning, det gad man ikke røre mere ved. Denne mel-
ding har jo så siden vist sig at være held i uheld,
idet Finn Andersen troede på sin ide, og hjemme i
laden på Nejstgårdvej sprang den første skurvogn
ud, værktøjet, som blev brugt var primitivt, men det
virkede efter hensigten.

Nu fattede man mod, nu skulle det store slag slås,
der blev lejet en stand på Industrimessen i Herning
i 1986, skurvognen blev godt modtaget, nogle af
landets største entreprenørvirksomheder betegne-
de godt nok vognen som en let model, men det
skulle senere vise sig, at de nu er at finde som stor-
aftagere. Det blev derfor nødvendig at bygge 200
m2, for pladsen var for trang til det, der nu skulle
ske.

15. januar 1990 trådte et nyt skurvogns regulativ i
kraft, der blev stillet nye krav til indretning og areal,
brugerne fik en overgangsperiode frem til 15. janu-
ar 1995 til at bringe forholdene i orden, men det er
med håndværkere som alle andre, man bestiller
ikke før dagen efter, man skal bruge det. Det førte i
1995 til en samlet ordre til PTS på 200 vogne. Det
var noget af en kamp, at få det sat i sving, for man
kunne ikke gå ud på markedet og købe maskiner til
fremstillingen, dem måtte man selv udvikle, og det
lykkedes sammen med den ekspertise, der var at
finde i lokalområdet.

Sognearkivet
Formand: Karen Jensen tlf. 9897 7161

Tornby-Vidstrup Sognearkiv, Hovedvejen 59, Tornby. Åbent onsdag kl. 15-17 og efter aftale.
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Finn Andersen indså nu, at det ikke længere var en
enmandsforretning, så han kontaktede Frits Stjer-
ne, om han kunne tænke sig at komme ind i skur-
vognsbranchen. Det ville han gerne, så nu tog det
hele pludselig endnu mere fart på.

Pladsen blev endnu en gang for trang, så der blev
lejet et lokale i Sindal på 1200 m2, hvor der blev
lavet en hvid vogn til PTS, men kun én model, for
det skulle jo nærmest køre på samlebånd.

I 1997 var der faldet lidt ro på markedet, så det gav
tid til at udbygge virksomheden i Tornby, og afdelin-
gen i Sindal blev flyttet hjem.

Der blev lavet en arbejdsdeling, Finn tog sig af det
derhjemme, medens Frits tog sig af salget. Ved
markedsundersøgelser blev det klart, at ville man
have de store i folden, måtte man ændre på opbyg-
ningen, de havde jo på messen betegnet vognen
som en letvægtsmodel, og det måtte man jo erken-
de.

I 1996 blev der produceret en del kølevogne til det
tyske marked, det var stadigvæk efter det gamle
koncept og den samme teknik, dog var fremgangs-
måden med hensyn til samlingen blevet meget for-
enklet.

I 1999 var virksomheden så klar med den nye
opbygning, en sandwichopbygning uden træ ind-
bygget, og som noget helt afgørende fik man lavet
et helstøbt tag, den nye opbygning medførte samti-
digt, at man nu kunne lave større og andre typer
vogne. Det medførte også, at man nu opsøgte nye

kundeemner, såsom større brugere, festivaler, mar-
keder og markeder uden for landets grænser. Men
det var stadigvæk en kamp, at skulle overbevise
nogle af kunderne om, at letvægtsmodellen kunne
klare de skrappe krav, som kunderne krævede.

Grundfarven på skurvognene er hvid, ønskes en
anden farve, så skal vognen males, men til de stør-
re forbrugere, som kører med firmafarve, hjem-
købes indfarvede plader til fremstillingen.

Der er fart over feltet, det var vi ikke i tvivl om efter
rundvisningen. Finn Andersen kunne fortælle, at
den grønne FORD på fem år har tilbagelagt
450.000 km og det meste af tiden med en skurvogn
på krogen og Stjerne Frits bag rattet.

Firmaets motto er, én er godt, flere er bedre, intet er
for småt, og intet er for stort, alle krav til størrelse og
indretning kan efterkommes, det er fantasien, der
sætter grænsen.

Fra år 2000 og til dato er der hvert år foretaget udvi-
delse af produktionshallerne, i år 2000 blev der
fremstillet 373 enheder, i år 2005 1442, hvad mon
2006 vil vise?

Siden vi lavede aftalen om Sognearkivets besøg på
virksomheden, er der sket udskiftning i ejerkredsen.
Familien Andersen fandt for flere år siden ud af, at
ingen i familien ønskede at drive virksomheden
videre. Planen var, at Frits Stjerne skulle overtage
det hele, men udviklingen har medført, at det var for
stor en mundfuld at stå alene med, det er grunden
til salget.

Firmaet ejes i dag af Dansk Generationsskifte Kapi-
tal I A/S, Frits Stjerne og Klaus Lantz. Finn Ander-
sen præsenterede herefter Klaus Lantz, som er fir-
maets nye direktør. Klaus Lantz redegjorde for
nogle af fremtidsplanerne, en udvidelse af produk-
tionen med 1000 enheder, men for at dette kan lade
sig gøre, måtte der ske yderligere rationaliseringer.
Det sker ofte ved den slags virksomhedsoverdra-
gelser, at der kun går kort tid, så flytter man fra
området, men denne frygt kunne Klaus Lantz mane
i jorden, idet man allerede var ved at planlægge en
større udvidelse af virksomheden, og det kan også
bekræftes, for i skrivende stund er et større byggeri
igangsat på ikke mindre end 2700 m2, så med dette
byggeri må man håbe, at virksomheden forbliver i
området.

I 2000 var der 20 medarbejdere i firmaet, i 2006 var
der ansat 100 medarbejdere, så med de fremtids-
planer vi blev præsenteret for, hvad kan det så ikke
blive til.

Det var helt igennem en god aften, som blev afslut-
tet med fælles kaffebord i Mettes Kaffestue. Da vi
gik hjem ved 22-tiden, blev lysene tændt ved Scan-
vogn A/S. En ny dag begyndte - jo, der er fart på i
firmaet.

En stor tak til Finn Andersen og Klaus Lantz for, at
de ville bruge en aften på at fremvise virksomheden
for Tornby-Vidstrup Sognearkivs medlemmer.

Poul Jørgensen

v/Jørgen Dalsgaard
Hovedvej 71, Tornby

9850 Hirtshals

98 97 77 66
21 47 00 12



Lige inden gymnastiksæsonen 05/06 sluttede i
Tornby erhvervede TIF-gymnastikafdelingen sig en
air-track, som nu står og venter på at gymnastik-
sæsonen 06/07 går i gang i uge 37.

En air-track havde længe stået øverst på forenin-
gens ønskeseddel, og efter
års opsparing og krone til
krone tilskud fra kommunen,
blev der i 2006 endeligt råd til
den dyre hoppepude.

En airtrack er en lang hoppe-
pude der er lavet for at kunne
overføre leg og motoriktræ-
ning til gymnastikken. På en
airtrack kan selv de mest for-
sigtige gymnaster udføre
spring som de ellers ville være
tilbageholdende med at udfø-
re. Samtidig er det sjovt at
træne på en air-track da det er
muligt at udføre spring uden
brug af mange kræfter.

De mange sjove hop og bevæ-
gelser gymnasterne kan udfø-
re på hoppepuden er med til at
skabe muskelkontrol og deraf
motoriktræning.

De mere øvede springgymna-
ster kan videreudvikle deres

kunnen, da airtracken udgør et fantastisk underlag
for træning af de mere vanskelige elementer af
springgymnastikken.

Airtracken som TIF har købt er 12 meter lang, 3,5
meter bred og 0,5 meter tyk.

Det er planen at airtracken skal bruges som en
naturlig del af gymnastiktræningen af alle børne-
hold, store som små.

17

Tornby Idrætsforening

TIF-Gymnastik



18

Vores unge herfra!
På opfordring er det lykkes mig at finde bidrag, der
holder fat i vores børn på en god måde. Jeg blev
spurgt om hvad der sker med alle vores børn. Jo,
det ved vi da godt. Og så alligevel. Faktisk er der
mange som rundt omkring i landet har rod i vores
lille samfund og som bare er, uden at vi lægger
mærke til dem. Glemmer vi dem eller hvad?

Selvfølgelig glemmer vi dem ikke, men mon ikke vi
trods alt alle er lidt nysgerrige efter at høre fra
nogen derude. Det kunne måske være en måde at
knytte nogen unge til vores lille samfund.

Det kunne også være skægt at høre lidt om det at
flytte hjemmefra. Her er der sikkert mange, der kan
bidrage. Der er både nogen der flytter hjemmefra og
nogen de flytter hjemmefra fra.

Lad os høre historier fra hele verden, der knytter os
tættere til dem, der ikke længere bor her, men har
rødder her. Lad os høre fantastiske historier om
hvordan det går. Helt almindelige historier kan også
bruges. Når vi først tager fat er der sikkert mange
historier, der virkelig trænger til at blive luftet. Vi vil
alle sammen blive stolte af at høre at en eller anden
fra området har været med til at opfinde noget eller
bespist Dronningen eller noget helt tredje.

Jørgen Kiel

Voksen eller flygtning fra
provinsen?
Er det at flytte hjemmefra i bund og grund ikke det,
som samtlige teenagere drømmer om? Det er i
hvert fald den opfattelse, som jeg personligt til dels
har været tilhænger af siden pubertetens indtræden
omkring 12-års alderen. Det har altid interesseret
mig meget at gå op i indretning, forskønnelse af
hjemmet, dekoration osv., men hvad angår madlav-
ning, så har det altid været nummer et på listen over
ting, som alle andre end jeg selv skulle spilde gode
ungdomsår på. Rengøring og tøjvask har egentlig
heller aldrig været noget problem, hvorimod indkøb,
økonomi og finansielle bekymringer kan tilføjes til
førnævnte hadeliste.

Men hvis jeg kun kan gøre rent og indrette, hvad er
grunden så til at flytte væk fra familiens skød? Fri-
hed? Eller et råb om hjælp til det civiliserede og kul-
turelle Danmark om at komme væk fra naturskønne
(læs: for alle uden hus, børn, familie, kapitalpension
osv. kedelige) Nordjylland og dets manglede udbud
af underholdning og uddannelsesmuligheder?

Jeg har efterhånden været bosiddende i Århus i
godt og vel en måned - hvilket størstedelen af tiden
har været et helvede: Hjemvé, larmende og
besværlig trafik, ingen ro, begrænset natur, men-
nesker, som griner af min dialekt og århusianere,
som ser på Århus som verdens navle (for dem selv

Siden sidst

Få et godt tilbud

egen produktion · salg til private · reparation

Gl. Hirtshalsvej 3 · Vidstrup 
9800 Hjørring

Telefon 9897 7300
Telefax 9897 7340

Badmintonsæsonen 2006/07 er skudt i gang. Vi har
tilmeldt et hold U9, et U11, et U13 og to hold U15
samt et hold i Serie 1, Serie 3 og et veteranhold.

Vi har i år fået mange og gode trænere, og vi vil
meget gerne have flere medlemmer, så har du lyst
til at prøve, skal du endelig møde op.

Har du spørgsmål, er du velkommen til at ringe til
træner og bestyrelsesmedlem, Jesper Andersen,
tlf. 9897 8088.

På bestyrelsens vegne
Marianne Laursen

TIF-Badminton
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er det det ultimativt eneste sted på kloden, hvor det
er værd at bo et helt liv).

Jeg spørger tit mig selv: Hvorfor har jeg for det før-
ste hele mit liv hørt, at det at flytte hjemmefra er
noget af det bedste der kan ske, men at jeg samti-
dig aldrig har hørt andet end, at Århus nærmest er
det eneste sted man bør være som ung.

Alle siger, at Århus er en hyggelig, kulturel og tilpas
stor storby rig på muligheder, men når man kan gå
fra den ene ende af Århus midtby til den anden på
10 min., når man bliver antastet på barerne af
gamle fordrukne mænd og når alt hvad der optager
århusianerne pt. er Århus festuge (hvem sagde
udbredt, overudviklet og spidsfindig kultur?), så bli-
ver jeg pludselig forvirret - skulle det være toppen af
ens ungdomsår? Dog må jeg også passe på med at
ytre for mange negative vibrationer om Århus, for
der må da bare være en positiv ting at sige - eller.
Århusianere er jyder, størstedelen af dem er lige-
som mig selv flygtet/flyttet (kært barn har mange
navne) fra områder, som med hensyn til underhold-
ningsværdi hurtigt kan kategoriseres sammen med
Nordjylland, og Århus er hyggelig i og med at man i
gå-afstand kan handle, høre god og alsidig musik
og spise på tværkulturelle restauranter osv.

Men hvem nævnte ensomheden? Er det ikke en
typisk ting for mine jævnaldrende, at det helst skal
virke som om, at alt er som det skal være, at det er
dejligt at flytte, befriende at være alene og voksen,
eller er det bare mig, som pludselig føler mig som
en pige på 8 igen? 

Er det pinligt at indrømme, at jeg godt kan lide at
være hjemme, at jeg gerne dropper byturene i
Århus for at komme hjem til familien, og er det for-
kert, at man hænger fast i det gamle? 

Det kulturchok man oplever når man ser hvad det vil
sige at være alene, stå på egne ben, opføre sig som
voksen og tage ansvar, når det man har mest lyst til
er når mor laver mad, betaler musikskolekontingen-
ter, vasker tøj og samtidig trøster en når alt er uud-
holdeligt, er større end hvad jeg nogensinde over-
hovedet overvejede.

Desværre må jeg indrømme, at der ikke er nogen
vej udenom. Vil jeg uddannes må jeg søge væk, og

hvem ved - om 10 år er jeg med allerstørste sand-
synlighed tilbage i Nordjylland om jeg så vil det eller
ej - der er trods alt kun to timer i tog med DSB tilba-
ge til civilisationen!

Lisa Ludvigsen

Et stort hus
Vi har et stort hus. Når man er vant til at der er liv i
huset lægger man ikke mærke til om det er stort
eller ej. Med to børn, der pludselig bryder op og prø-
ver at stå på egne ben, bliver tingene anderledes.
Ok, Rasmus komme vel igen efter at have prøvet
kræfter med en efterskole, men vælger han at tage
et år mere begynder det at ligne. Som en fortalte i
den anledning, så kommer der en voksen mand til-
bage og de har deres egne meninger og er pludse-
lig ikke børn længere.

Vi får så tid til at gå i teatret og se film i fjernsynet
uden at det er den forkerte film vi ser. Køleskabet er
ikke bare ryddet med mindre at vi selv har gjort det.
Når vi laver mad skal vi lige klappe hesten, for vi
spiser ikke så vildt meget. Der er mange ting der
ændrer sig.

Vi får ansvaret for vores eget liv tilbage og det kan
da godt være en udfordring. Det er ved at være et
stykke tid siden vi havde det ansvar. Ikke at vi ikke
havde ansvar, men det ligner ikke det vi plejer at
have. Vi kan gøre ting uden at skulle tage en masse
hensyn.

Det er også lidt skræmmende. For nu er vores liv
sat på prøve. Det kan ikke længere hænges op på
vores børn og deres tarv. Vi skal nok komme igen-
nem det.

Det er heldigvis utroligt dejligt at mødes med vores
børn. Vi kan godt mærke at basen, rødderne er her
og det er sådan det skal være.

Det værste var de første 14 dage, hvor vi lige skul-
le vænne os til det. Det var lidt svært og vi fandt ud
af, at det ikke kun er børnene, der måske har det
svært, vi havde det også. Det er ikke kun børnene,
der flytter for sig selv, de efterlader forældrene.

Jørgen Kiel
Fraflyttet forælder

Kort sagt:
Drejer det sig om frost
eller kulde - så er det
ikke mængden men

madsen

Læssevej 18 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 19 16

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk



Oktober
5. Sangaften i VF kl. 19.30#
8. Afskedsgudstjeneste 

i VK kl. 10.30 og i TK kl. 19.00#
18. Fællesspisning i TF kl. 18.30#
26. Da Vinci Mysteriet i TP kl. 19.30
29. Andespil i VF kl. 19.00#

November
8. Andespil i TF#
9. Brugsen 100 års jubilæum
19. Julemarked i VF kl. 13#
23. Hvad skal Kirken? TP kl. 19.30 #
26. Julemarked på Havb. kl. 13#

December
1. Julefrokost i TF kl. 18.30#
3. Børnegudstjeneste i VK kl. 14.00#

# Dette arrangement er nærmere 
omtalt inde i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
BRH Brugerrådet Havbakken
Havb. Ældrecentret Havbakken
Købm.Tornby gamle Købmandsgård
MH Missionshuset i Tornby
TB Tornby Beboerforening
TF Tornby Forsamlingshus
TH Tornby Hallen
TK Tornby Kirke 
TP Tornby Præstegård
TVP Tornby-Vidstrup Pensionistforening
TVS Tornby-Vidstrup Skole
VF Vidstrup Forsamlingshus
VI Vidstrup Idrætsplads
VK Vidstrup Kirke 
VS Vidstrup Spejderhus

KalenderKALENDER
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